
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VII | N° 92 | Sexta-feira, 09 de Maio de 2025. 

 
 
Decreto nº 118 de 09 de maio de 2025 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 22.813.108,27 (VINTE 
E DOIS MILHÕES OITOCEN-
TOS E TREZE MIL CENTO E 
OITO REAIS E VINTE SETE 
CENTAVOS), NA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE TRANS-
PORTE E SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SERVIÇOS PÚ-
BLICOS, NA FORMA ABAI-
XO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 

Município e, de acordo com o art. 5º, da Lei 
Municipal nº. 3.051 de 19 de novembro de 
2024, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 22.813.108,27 (vinte e 
dois milhões oitocentos e treze mil cento e oito 
reais e vinte sete centavos), na Fonte 
2.501.0062, distribuídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente de Superávit Financeiro, apura-
do no Balanço Patrimonial em 31 de dezembro 
de 2024, oriundo de Recursos da Concessão 
da CEDAE (FR 1.501.0062). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 09 de maio de 2025. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Elber Corrêa da Silva 
Vice-Prefeito 

Uilton Afonso Viana Filho 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Analice Paulo Rangel Ferreira 
Secretária Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Ramon Vieira Fasto Santos 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcos Alves de Azevedo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Elber Corrêa da Silva 
Secretário Municipal de Obras  

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Luiz Antonio Medrado Queiroz 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Luan Rosa da Silva 
Secretário Municipal de Proteção e Defesa 
dos Animais 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  

 
DECRETO Nº 119, DE 09 DE MAIO DE 2025 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
ESPECIAL, NO VALOR DE 
R$ 10.650.074,55 (DEZ MI-
LHÕES SEISCENTOS E CIN-
QUENTA MIL SETENTA E 
QUATRO REAIS E CINQUEN-
TA E CINCO CENTAVOS), 
NA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS, NA FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 1º da Lei 
Municipal nº. 3.056 de 27 de novembro de 
2024,  art. 41, inciso II e art. 43, parágrafo 1º, 
inciso IV da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964, bem como art. 167, inciso III, 
parágrafo 2° da Constituição Federal, de 5 de 
outubro de 1988. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto, na Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos, o Crédito Adicional Especi-
al, no valor de R$ 10.650.074,55 (DEZ MI-
LHÕES SEISCENTOS E CINQUENTA MIL 
SETENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA 
E CINCO CENTAVOS), na Fonte 1.754.0055, 
distribuídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente de operação de crédito autoriza-
da pela Lei Municipal n° 3.012 de 10 de outu-
bro de 2023  e Lei Municipal nº 3.056 de 27 de 
novembro de 2024, incorporado na Fonte 
1.754.0055 – RECURSOS DE OP. CRÉDITO 
– AGE RIO. 
Parágrafo Único: A presente incorporação tem 
por fundamento o art. 167, parágrafo 2° da 
Constituição Federal, que autoriza a reabertura 
no limite de seu saldo ao exercício financeiro 
subsequente, quando o crédito for promulgado 
no último quadrimestre do ano. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 09 de maio de 2025. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ANEXO I - Decreto Nº 118, de 09 de maio de 2025 

SUPLEMENTAÇÃO 

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

10.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

10.001.001 – 04.122.0012.2.289 – MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEMTRANS 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

2.501.0062 CRIAR R$ 21.390.528,51 

Total da Secretaria R$ 21.390.528,51 

24 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001.001 – 15.451.0004.2.254 – REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS E ÁREAS PÚ-
BLICAS 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

2.501.0062 896 R$ 1.422.579,76 

Total da Secretaria R$ 1.422.579,76 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 22.813.108,27 



ITABORAÍ ANO VII N° 92 — EDIÇÃO EXTRA  2 

Sexta, 09/05/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

ANEXO I - Decreto Nº 119, de 09 de maio de 2025 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

24 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001.001 – 15.452.0079.2.205 – Manutenção e Conservação de Logradouros Municipais 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.754.0055 877 R$ 10.650.074,55 

Total do Crédito R$ 10.650.074,55 

Decreto nº 120, de 09 de maio de 2025 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
R$ 8.071.019,96 (OITO MI-
LHÕES SETENTA E UM MIL 
DEZENOVE REAIS E NO-
VENTA E SEIS CENTAVOS), 
NA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE TRANSPORTE, NA 
FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º, da Lei 
Municipal nº. 3.051 de 19 de novembro de 
2024, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 8.071.019,96 (oito 
milhões setenta e um mil dezenove reais e 
noventa e seis centavos), na Fonte 
1.704.0013, distribuídos na forma do Anexo I. 

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Excesso de Arrecadação 
apurado no Comparativo da Receita Orçada 
Com a Arrecadada em 30 de abril de 2025, 
oriundo de Royalties – Lei 7.990/89 – União 
(FR 1.704.0013). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 09 de maio de 2025. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ANEXO I - Decreto nº 120, de 09 de maio de 2025 

SUPLEMENTAÇÃO 

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRANSPORTE 

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRANSPORTE 

10.001.001 – 04.122.0012.2.289 – MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEMTRANS 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.704.0013 CRIAR R$ 8.071.019,96 

Total da Secretaria R$ 8.071.019,96 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 8.071.019,96 

Decreto nº 121, de 09 de maio de 2025 
  

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 538.451,53 
(QUINHENTOS E TRINTA E 
OITO MIL QUATROCENTOS 
E CINQUENTA E UM REAIS 
E CINQUENTA E TRÊS CEN-
TAVOS), NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRANSPOR-
TE, NA FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º, da Lei 
Municipal nº. 3.051 de 19 de novembro de 
2024, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 538.451,53 (quinhentos 
e trinta e oito mil quatrocentos e cinquenta e 
um reais e cinquenta e três centavos), na Fon-
te 1.501.0001, distribuídos na forma do Anexo 
I. 

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Excesso de Arrecadação 
apurado no Comparativo da Receita Orçada 
Com a Arrecadada em 08 de maio de 2025, 
oriundo de OUTROS RECURSOS NÃO VIN-
CULADOS (FR 1.501.0001). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 09 de maio de 2025. 

 
Marcelo Delaroli 

Prefeito 

ANEXO I - Decreto nº 121, de 09 de maio de 2025 

SUPLEMENTAÇÃO 

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRANSPORTE 

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRANSPORTE 

10.001.001 – 04.122.0012.2.289 – MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEMTRANS 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.501.0001 CRIAR R$ 538.451,53 

Total da Secretaria R$ 538.451,53 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 538.451,53 



ITABORAÍ ANO VII N° 92 — EDIÇÃO EXTRA  3 

Sexta, 09/05/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Edital de Convocação: 
 
1º EDITAL DE CONVOCAÇÃO – EXAME 
ADMISSIONAL E POSSE 
Referente ao Edital de Concurso 001/2024 – 
Secretaria Municipal de Educação 
 
A Prefeitura Municipal de Itaboraí, por meio 
da Secretaria Municipal de Administração, 
no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o Resultado Final do Concurso Público, 
concernente ao Edital n° 001/2024 com provi-
mento de vagas para cargos na área de com-
petência da Secretária Municipal de Educação, 
torna pública a convocação dos candidatos 
aprovados listados no Anexo I deste Edital, 
conforme Edital de Homologação do Concurso 
Publicado no Diário Oficial desta municipalida-
de em 10/03/2025, com vistas a apresentação 
dos documentos elencados no item I deste 
Edital e ao Exame Admissional, para posterior 
posse nos respectivos cargos, observadas as 
seguintes condições: 
 
I) Os candidatos mencionados no Anexo I 
deste edital deverão comparecer ao prédio da 
Secretaria Municipal de Administração, locali-
zada na Rua João Feliciano da Costa, nº 132 – 
Centro – Itaboraí/RJ – CEP.: 24800-017, nos 
horários e dias, conforme estipulado no referi-
do Anexo, portando, obrigatoriamente, original 
e cópia dos seguintes documentos:  
1 - CPF, 
2 - Documento de Identidade com foto, 
3 - Certidão de quitação eleitoral,  
4 - PIS/PASEP, 
5 - Certificado de Reservista (para homens), 
6 - Comprovante de Escolaridade exigido para 
o cargo, conforme Tabelas 2.1, 14.1 e 14.2 do 
Edital de Abertura,  
7 - Comprovante de residência emitida nos 
últimos 90 (noventa) dias e contendo CEP 
atualizado, 
8 - 02 (duas) fotos 3 x 4,  
9 - Carteira de Trabalho impressa (cópia, fren-
te e verso, da página da foto e número) ou 
número de cadastro da Carteira de Trabalho 
Digital, 
10 - Os candidatos que possuem cargo públi-
co, passível de acumulação, deverão apresen-
tar declaração que comprove compatibilidade 
com a carga horária estipulada ao cargo pre-
tendido, contendo a distribuição da carga horá-
ria exercida no outro órgão. Essa declaração 
deverá ser emitida em papel timbrado do órgão 

de lotação e ser devidamente assinada pela 
chefia imediata ou responsável pelo RH; 
11 - Em caso de exoneração em cargo público 
realizada em um período inferior a 30 (trinta) 
dias, o candidato deverá apresentar documen-
tação comprobatória; 
12 - Certidão de Nascimento, Casamento ou 
União Estável; 
13 - Última Declaração do Imposto de Renda 
ou Declaração de Isento; 
14 - Certidão de Regularidade Fiscal de Pes-
soa Física – obtida através do link https://
servicos.receita.fazen-da.gov.br/Servicos/CPF/
ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp. 
15 - DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO DE 
DEPENDENTES – original e 02 (duas) cópias 
E CPF. 
 
II) Imediatamente após a apresentação dos 
documentos acima estipulados, os candidatos 
listados no Anexo I deste Edital serão encami-
nhados para Exame Médico Admissional quan-
do deverão apresentar os seguintes exames, 
conforme determinado no item 19.3.2 do Edital 
de Abertura do Concurso:  
 a) Hemograma completo, glicemia, uréia, crea-
tinina, ácido úrico; 
 b) EAS; 
 c) Eletrocardiograma com laudo para aqueles 
acima dos 45 anos de idade; 
 d) Eletrocardiograma com laudo para os pro-
fessores de Educação Física, independente-
mente da idade; 
 e) Videolaringoscopia com laudo; 
 f) Audiometria; 
 g) Raio x de Tórax com laudo. 
 
III) De acordo com item 19.5 do Edital de Aber-
tura do Concurso a habilitação para o cargo 
dependerá de prévia inspeção médica oficial 
do Município de Itaboraí. Sendo o candidato 
convocado, somente empossado, ser for julga-
do APTO física e mentalmente para o exercício 
do cargo. Caso seja considerado inapto para 
exercer o cargo, não será admitido, perdendo 
automaticamente a vaga, sendo convocado o 
próximo habilitado da lista, obedecida a ordem 
de classificação. 
 III.1) Caso a perícia médica conclua negativa-
mente quanto à compatibilidade e habilitação 
do candidato para o exercício do cargo, este 
não será considerado apto à nomeação e dei-
xará sua vaga disponível para o próximo candi-
dato na ordem de classificação, conforme item 
19.5.1 do Edital do Concurso Público n. 
01/2024. 
 
IV) O candidato que deixar de comparecer ao 

Exame Médico Admissional e à assinatura do 
Termo de Posse, nas datas e horários especifi-
cados no Anexo I do presente edital será con-
siderado como desistente 
e substituído, na sequência, pelo imediatamen-
te classificado. 
 IV.1)O prazo para a realização do Exame 
Médico Admissional será terminativo, não 
fazendo jus à posse o(a) candidato(a) que não 
comparecer na data designada ou, em último 
caso, na data definida pelo médico perito, 
quando houver pendências ou necessidade de 
exames complementares. 
 IV.2) O candidato convocado, quando por 
motivos pessoais não puder ser investido no 
cargo, poderá ter o prazo para posse prorroga-
do ou revalidado por até o máximo de 30 
(trinta) dias, a contar da data estipulada para 
comparecimento do candidato neste Edital, a 
requerimento do interessado, ou do seu repre-
sentante, justificadamente, conforme prevê o 
art. 48 da Lei Municipal 1392/1996. O requeri-
mento deverá ser realizado, até o dia previsto 
para posse, através de processo administrati-
vo, requerido presencialmente na Secretaria 
Municipal de Administração ou solicitada a 
abertura através do e-mail protoco-
lo.semad@itaborai.rj.gov.br, com apresentação 
de documento de identificação do candidato e 
documento constante ao Anexo II deste edital 
devidamente preenchido. 
 
V) Os candidatos aprovados no Exame Médico 
Admissional deverão realizar a assinatura do 
Termo de Posse no mesmo dia na própria 
Secretaria de Administração e encaminhados a 
Secretaria de Educação sito a Avenida 22 de 
maio, nº 7.320, Ed Nossa Senhora de Nazaré, 
Venda das Pedras - Itaboraí/RJ, para escolha 
do local de trabalho. O atendimento ocorrerá 
nas datas e horários especificados no Anexo I.  
 
VI) A presente convocação obedece aos crité-
rios previstos no Edital de Abertura do Concur-
so, conforme os itens 6.1, 6.1.1, 6.1.2, 6.10, 
7.1, 7.1.1, 7.1.2, 7.4, 7.4.1, 7.4.2, 7.4.3 e 7.5. 
 
Caso necessário os candidatos poderão entrar 
em contato com a Secretaria de Administração 
através do e-mail: concursoeduca-
cao.cgp@itaborai.rj.gov.br ou através do tele-
fone 2342-2864. Itaboraí, 09 de maio de 2025. 
HEITOR BALDOW - Secretário Municipal de 
Administração  - Mat.: 57.350 
 

ANEXO I  
CRONOGRAMA DE COMPARECIMENTO 

SEMAD 

EDITAIS 

202 - PROFESSOR DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5º ANO) 

Ordem de 
Convocação 

Tipo Vaga Inscrição Nome 
Data e Horário de 

Comparecimento na 
SEMAD 

1 AC 1º 40020030 Aline Brito De Medeiros 26/05/2025 - 10h 

2 AC 2º 40011460 Bruno Tostes Brandão De Moraes 26/05/2025 - 10h 

3 PN 1º 40019666 Sabrina Oliveira Da Silva 26/05/2025 - 10h 

4 AC 3º 40019742 Simone De Oliveira Morais 26/05/2025 - 10h 

5 PCD 1º 40029894 Rodrigo Lino Magalhães 26/05/2025 - 10h 

6 AC 4º 40023367 Janete Mendonça Chrispim 26/05/2025 - 10h 

7 AC 5º 40021639 Nelma Barcelos Do Carmo 26/05/2025 - 10h 

8 PN 2º 40000088 Ana Teixeira Nunes 26/05/2025 - 10h 

9 AC 6º 40026395 Rafaella Soares De Azeredo 26/05/2025 - 10h 

10 AC 7º 40023058 Caroline Neves Gomes 26/05/2025 - 10h 

11 AC 8º 40022626 Dayana Peixoto Parente De Menezes 26/05/2025 - 10h 

12 AC 9º 40023382 Hugo Henrique Utrini Domingos 26/05/2025 - 10h 

13 PN 3º 40030262 Vanessa Neves Magalhães Dos Santos 26/05/2025 - 10h 

14 AC 10º 40017626 Paloma Da Costa Brag 27/05/2025 - 10h 



ITABORAÍ ANO VII N° 92 — EDIÇÃO EXTRA  4 

Sexta, 09/05/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

15 AC 11º 40008755 Quezia Maria Da Silva 27/05/2025 - 10h 

16 AC 12º 40021693 Raquel Da Costa Apollaro 27/05/2025 - 10h 

17 AC 13º 40022922 Izabela Rodrigues Machado 27/05/2025 - 10h 

18 PN 4º 40018391 Raquel Pinheiro Da Silva 27/05/2025 - 10h 

19 AC 14º 40027756 Dayane Da Silva Nascimento 27/05/2025 - 10h 

20 AC 15º 40000839 Renata Pinna De Araujo 27/05/2025 - 10h 

21 PCD 2º 40003715 Soraya Mollino Martins Bessa 27/05/2025 - 10h 

22 AC 16º 40018389 Rafael Macedo Da Rocha Santos 27/05/2025 - 10h 

23 PN 5º 40029844 Elisângela Da Conceição Silva Barros 27/05/2025 - 10h 

24 AC 17º 40000538 Marta Edna Santos Da Silva 27/05/2025 - 10h 

25 AC 18º 40013360 Sheila De Lira Franklin 27/05/2025 - 10h 

26 AC 19º 40022328 Yasmin De Castro Lopes 27/05/2025 - 10h 

27 AC 20º 40011994 Ana Cláudia Clemente Da Silva 28/05/2025 - 10h 

28 PN 6º 40010348 Ester Cristina Costa Garcia 28/05/2025 - 10h 

29 AC 21º 40016279 Ester Da Silva Moreira 28/05/2025 - 10h 

30 AC 22º 40027353 Linda Carolina De Oliveira Vermil 28/05/2025 - 10h 

31 AC 23º 40024304 Lucas Da Fonseca Coelho 28/05/2025 - 10h 

32 AC 24º 40010709 Ellen Jordão Do Nascimento Simões Lages 28/05/2025 - 10h 

33 PN 7º 40000152 Ana Carolina Da Cruz Dias Soares 28/05/2025 - 10h 

34 AC 25º 40023568 Eduardo Cintra Da Silva 28/05/2025 - 10h 

35 AC 26º 40007767 Andressa Melo Carneiro 28/05/2025 - 10h 

36 AC 27º 40021913 Dominique Barros Muniz Costa 28/05/2025 - 10h 

37 AC 28º 40014711 Ana Carolina Borges Lobo Leite 28/05/2025 - 10h 

38 PN 8º 40007507 Lucas Dos Santos Silva 28/05/2025 - 10h 

39 AC 29º 40012493 Andreza Rodrigues De Sousa Silva 28/05/2025 - 10h 

40 AC 30º 40023138 Brunna Dos Santos Tavares Ruas 29/05/2025 - 13h 

41 PCD 3º 40019294 Hugo Leonardo Silva De Melo 29/05/2025 - 13h 

42 AC 31º 40011357 Marianna Andrade Da Costa 29/05/2025 - 13h 

43 PN 9º 40003426 Patricia Arruda Silva 29/05/2025 - 13h 

44 AC 32º 40021275 Edna De Araujo Ferreira 29/05/2025 - 13h 

45 AC 33º 40007756 Jessica Do Espirito Santo Marinho Rodrigues 29/05/2025 - 13h 

46 AC 34º 40017885 Valeria Cristina Da Silva Pereira 29/05/2025 - 13h 

47 AC 35º 40021925 Rosa Maria De Oliveira Freitas Caldas 29/05/2025 - 13h 

48 PN 10º 40006452 Janaina Kinda Da Silva Dias 29/05/2025 - 13h 

49 AC 36º 40015001 Rita De Cássia Cardozo Abreu 29/05/2025 - 13h 

50 AC 37º 40012362 Alanis Ferreira Rocha 29/05/2025 - 13h 

51 AC 38º 40026164 Antonia Rozimeire Pinto De Sousa 02/06/2024 - 10h 

52 AC 39º 40019524 Christiane Batista Souza Da Silva 02/06/2024 - 10h 

53 PN 11º 40003955 Ana Paula Alves Da Costa Santos 02/06/2024 - 10h 

54 AC 40º 40014387 Carla Galeazzi Dellani 02/06/2024 - 10h 

55 AC 41º 40029012 Núbia Cristina Da Costa Silva 02/06/2024 - 10h 

56 AC 42º 40001343 Josimara Carvalho Fagundes Albuquerque 02/06/2024 - 10h 

57 AC 43º 40003144 Daniele Alves Barbosa De Souza 02/06/2024 - 10h 

58 PN 12º 40002648 Emily Costa Da Silva 02/06/2024 - 10h 

59 AC 44º 40003407 João Ricardo Alves De Oliveira 02/06/2024 - 10h 

60 AC 45º 40015756 Andréa Da Silva Barros 02/06/2024 - 10h 

61 PCD 5º 40021632 Sulamita Cristina Farias Sanches 02/06/2024 - 10h 

62 AC 46º 40011430 Pietra Scardini Carvalho Soares 02/06/2024 - 10h 

63 PN 13º 40030169 Gianine Francisco Bento 02/06/2024 - 10h 

64 AC 47º 40008220 Thamires Ferreira Goulart 03/06/2025 - 10h 

65 AC 48º 40005585 Cleonice Soares Talask 03/06/2025 - 10h 

66 AC 49º 40007578 Wiverson Weslley Da Silva Freitas 03/06/2025 - 10h 

67 AC 50º 40000346 Sophia Cardoso Da Silva 03/06/2025 - 10h 

68 PN 14º 40017915 Silvia Maria Soares Moura 03/06/2025 - 10h 

69 AC 51º 40000970 Darly Lobosco Neto 03/06/2025 - 10h 

70 AC 52º 40023518 Ingrid Acacio Modesto De Deus Galdeano 03/06/2025 - 10h 

71 AC 53º 40018346 Marcela Cristina De Paiva Reis 03/06/2025 - 10h 

72 AC 54º 40026685 Verônica Pires Da Silva 03/06/2025 - 10h 



ITABORAÍ ANO VII N° 92 — EDIÇÃO EXTRA  5 

Sexta, 09/05/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

73 PN 15º 40005644 Nathália Dos Santos Ferreira 03/06/2025 - 10h 

74 AC 55º 40017605 Beatriz De Souza Martins Ribeiro 03/06/2025 - 10h 

75 AC 56º 40023152 Willian Da Rosa Gonçalves 03/06/2025 - 10h 

76 AC 57º 40023690 Thais De Souza Fernandes 03/06/2025 - 10h 

77 AC 58º 40032845 Maria Veronica Da Silva 04/06/2025 - 10h 

78 PN 16º 40010497 Karine Vicente Da Silva 04/06/2025 - 10h 

79 AC 59º 40026320 Mercia Kercia Nascimento Da Silva 04/06/2025 - 10h 

80 AC 60º 40022253 Marcela Pimentel De Andrade 04/06/2025 - 10h 

81 PCD 6º 40022717 Marla Cardoso Landim Nicknig Da Silva 04/06/2025 - 10h 

82 AC 61º 40006549 Sandra Ribeiro De Sá Cardim 04/06/2025 - 10h 

83 PN 17º 40026954 Vania Ferreira Salomao Brito 04/06/2025 - 10h 

84 AC 62º 40006075 Keila Camargo Da Silva Mota 04/06/2025 - 10h 

85 AC 63º 40021993 Lidiane Da Silva Benedicto 04/06/2025 - 10h 

86 AC 64º 40001960 Nicole Gomes Da Silva 04/06/2025 - 10h 

87 AC 65º 40010333 Ana Clara Machado Rosa 04/06/2025 - 10h 

88 PN 18º 40022989 Amanda De Figueiredo Marins 04/06/2025 - 10h 

89 AC 66º 40023413 Rosilene Basilio De Camargo Da Costa 04/06/2025 - 10h 

90 AC 67º 40029031 Alessandra Hespanhol De Souza Barros 05/06/2025 - 13h 

91 AC 68º 40011739 Priscila Keller Da Mata De Jesus 05/06/2025 - 13h 

92 AC 69º 40025030 Tatiane Gonçalves Sudré 05/06/2025 - 13h 

93 PN 19º 40016363 Marcos Antônio Bento Da Silva 05/06/2025 - 13h 

94 AC 70º 40005048 Ana Angelica Rocha Fonseca 05/06/2025 - 13h 

95 AC 71º 40028070 Paula Senna Ribeiro 05/06/2025 - 13h 

96 AC 72º 40012007 Aline Da Silva Oliveira 05/06/2025 - 13h 

97 AC 73º 40016803 Josi Ferreira Alvarenga 05/06/2025 - 13h 

98 PN 20º 40023333 Edimar Magalhães Pessôa Matias Santos 05/06/2025 - 13h 

99 AC 74º 40007972 Daniela Da Silva Santos 05/06/2025 - 13h 

100 AC 75º 40012651 Mariana Lima Pimenta Rodrigues 05/06/2025 - 13h 

101 PCD 7º 40011581 Anna Júlia Borges De Moraes 16/06/2025 - 10h 

102 AC 76º 40010189 Flaviane Da Silva Motta Vieira 16/06/2025 - 10h 

103 PN 21º 40029407 Leanderson Germano Calazans Dos Santos 16/06/2025 - 10h 

104 AC 77º 40032027 Bruna Magalhães Dos Santos 16/06/2025 - 10h 

105 AC 78º 40018554 Natane Quintanilha Correia Rodrigues 16/06/2025 - 10h 

106 AC 79º 40026619 Ana Claudia Da Cruz Corrêa 16/06/2025 - 10h 

107 AC 80º 40020666 Andréia Brust Guimarães 16/06/2025 - 10h 

108 PN 22º 40030280 Marisa Silva De Oliveira 16/06/2025 - 10h 

109 AC 81º 40032001 Ana Dyhellen Martins Marques 16/06/2025 - 10h 

110 AC 82º 40009665 Edgard Gomes Dos Santos 16/06/2025 - 10h 

111 AC 83º 40023740 Thamires Prata Pereira Torres 16/06/2025 - 10h 

112 AC 84º 40024136 Julia Cristina Raimundo Pereira 16/06/2025 - 10h 

113 PN 23º 40017155 Izabela Amarante Da Silva Dias 16/06/2025 - 10h 

114 AC 85º 40026987 Tatiana Gama Da Silva 16/06/2025 - 10h 

115 AC 86º 40019151 Maryana Alves Minchick Cordeiro 17/06/2025 - 10h 

116 AC 87º 40003266 Liliane Souza Dos Anjos 17/06/2025 - 10h 

117 AC 88º 40005947 Andréa Cristina Siqueira De Oliveira 17/06/2025 - 10h 

118 PN 24º 40029294 Graciane Da Conceição Evangelista 17/06/2025 - 10h 

119 AC 89º 40019774 Priscilla Correa De Souza Peixoto 17/06/2025 - 10h 

120 AC 90º 40014928 Lenicelis Galhardo Francisco Godwin 17/06/2025 - 10h 

121 PCD 8º 40029000 Raquel Martins Lobato 17/06/2025 - 10h 

122 AC 91º 40031875 Dayane De A Moura De Oliveira 17/06/2025 - 10h 

123 PN 25º 40024128 Patrícia Maria Sene Silva 17/06/2025 - 10h 

124 AC 92º 40021241 Suzana Rodrigues Ferreira Moutinho 17/06/2025 - 10h 

125 AC 93º 40016195 Fabricio Carlos De Oliveira Fagundes 17/06/2025 - 10h 

126 AC 94º 40028380 Janaina Fernanda De Oliveira Lopes 17/06/2025 - 10h 

127 AC 95º 40020550 Sonia Maria Santos Pereira Da Rocha 17/06/2025 - 10h 

128 PN 26º 40025317 Marcela De Souza Muniz 18/06/2025 - 10h 

129 AC 96º 40022597 Ana Claudia Gomes De Souza 18/06/2025 - 10h 



ITABORAÍ ANO VII N° 92 — EDIÇÃO EXTRA  6 

Sexta, 09/05/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

130 AC 97º 40019201 Hevelys Ribeiro Araujo 18/06/2025 - 10h 

131 AC 98º 40023717 Helen Daumas Dias 18/06/2025 - 10h 

132 AC 99º 40030242 Stephany Almeida Barreto 18/06/2025 - 10h 

133 PN 27º 40003251 Emilly Beattriz Alves Telles De Brito 18/06/2025 - 10h 

134 AC 100º 40019648 Carlos Magno Da Silva Oliveira Junior 18/06/2025 - 10h 

135 AC 101º 40017502 Cristiane Ferreira Afonso Saldanha 18/06/2025 - 10h 

136 AC 102º 40030404 Renata Da Conceição Freitas 18/06/2025 - 10h 

137 AC 103º 40029945 Ana Beatriz De Souza Carino 18/06/2025 - 10h 

138 PN 28º 40005878 Maria Aparecida Moraes Pereira 18/06/2025 - 10h 

139 AC 104º 40011964 Taiza Barroso de Lima 18/06/2025 - 10h 

140 AC 105º 40001385 Andréa Santos Da Cunha 18/06/2025 - 10h 

141 PCD 9º 40000584 Oneide Da Conceição Matos Da Silva 25/06/2025 - 10h 

142 AC 106º 40003171 Carla Da Conceição Medeiros 25/06/2025 - 10h 

143 PN 29 40023545 Flavia Barbosa Alves 25/06/2025 - 10h 

144 AC 107º 40012285 Tamyres Sena Do Nascimento Ouverney 25/06/2025 - 10h 

145 AC 108º 40011878 Beatriz Pinto Da Silva 25/06/2025 - 10h 

146 AC 109º 40022690 Juliana Gouvêa Talon Soares 25/06/2025 - 10h 

147 AC 110º 40008073 Rosangela Freitas Do Nascimento 25/06/2025 - 10h 

148 PN 30º 40002209 Viviane Da Silva Ferreira 25/06/2025 - 10h 

149 AC 111º 40024191 Maria Claudia Mendonça Rodrigues 25/06/2025 - 10h 

150 AC 112º 40004057 Suzany Pereira De Oliveira 25/06/2025 - 10h 

151 AC 113º 40030621 Gabriela Azevedo Rangel 25/06/2025 - 10h 

152 AC 114º 40004430 Rosimara Ferreira Fernandes 25/06/2025 - 10h 

153 PN 31º 40011011 Gabriel Rangel De Oliveira Merly 25/06/2025 - 10h 

154 AC 115º 40022806 Gabriela Fulgêncio Da Silva 26/06/2025 - 13h 

155 AC 116º 40024662 Renata Garcia Brasil 26/06/2025 - 13h 

156 AC 117º 40009592 Daiana Antunes De Moura Gomes 26/06/2025 - 13h 

157 AC 118º 40016912 Brunna Pereira Cardozo 26/06/2025 - 13h 

158 PN 32º 40028591 Vitor Gonçalves De Oliveira 26/06/2025 - 13h 

159 AC 119º 40030420 Maria Dos Santos Pereira 26/06/2025 - 13h 

160 AC 120º 40023121 Aline Da Conceição Silva Da Costa 26/06/2025 - 13h 

161 PCD 10 º 40013916 Rosimeri Muniz De Lima 26/06/2025 - 13h 

162 AC 121º 40014817 Gabriela Caroline Cabral Dos Santos De Oliveira 26/06/2025 - 13h 

163 PN 33º 40013587 Ana Carla Batista Da Costa Daudt 26/06/2025 - 13h 

164 AC 122º 40027559 Elisa Karoline Reiche Velloso 26/06/2025 - 13h 

165 AC 123º 40013005 Daniela Cristina Jardim Monteiro Nobrega 26/06/2025 - 13h 

166 AC 124º 40023678 Beatriz Silva De Lima 26/06/2025 - 13h 

203 - PROFESSOR DOCENTE II INTEGRAL (EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5º ANO) 

Ordem de Convo-
cação Tipo Vaga Inscrição Nome Data e Horário de Compareci-

mento na SEMAD 

1 AC 1º 50003381 Karina Albuquerque Da Silva 26/05/2025 - 10h 

2 AC 2º 50016959 Brunna Pereira Cardozo 26/05/2025 - 10h 

3 PN 1º 50009701 Mariana Antunes Da Silva 27/05/2025 - 10h 

4 AC 3º 50003163 Daniele Alves Barbosa De Souza 27/05/2025 - 10h 

5 AC 4º 50020067 Larissa Barbosa Delaroli De Brito Pinheiro 28/05/2025 - 10h 

402 - PROFESSOR DOCENTE I - ARTE 

Ordem de Convo-
cação Tipo Vaga Inscrição Nome Data e Horário de Compareci-

mento na SEMAD 

1 AC 1º 120026753 Emmanuelle Dias Vaccarini 26/05/2025 - 13h 

2 AC 2º 120005488 Tailine Pereira Lomêu Formoso 26/05/2025 - 13h 

3 PN 4º 120024541 Nathália Ariel Rodrigues Da Silva 26/05/2025 - 13h 

4 AC 3º 120028014 Maria Suellen Timoteo Correa 27/05/2025 - 13h 

5 AC 4º 120012558 Anne Marins Brum Viana De Souza 27/05/2025 - 13h 

6 AC 5º 120023350 José Paulo Alves Folly 28/05/2025 - 13h 

7 AC 6º 120028287 Júlia Vita De Carvalho 28/05/2025 - 13h 

8 PN 5º 120023035 David Jhonata Rangel Gomes 29/05/2025 - 13h 

9 AC 7º 120023726 Gustavo Henrique Pinto 29/05/2025 - 13h 



ITABORAÍ ANO VII N° 92 — EDIÇÃO EXTRA  7 

Sexta, 09/05/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

10 AC 8º 120015940 Felipe Gomes Cabocolo 02/06/2025 - 10h 

11 AC 9º 120021577 Vannina Alquino Gomes Da Silveira Conceição 02/06/2025 - 10h 

12 AC 10º 120017489 Daniel Daumas Borges 03/06/2025 - 10h 

13 PN 6º 120018541 Jorge Dantas Junior 03/06/2025 - 10h 

14 AC 11º 120025680 Carolina Passaroni Alves De Oliveira 03/06/2025 - 10h 

15 AC 12º 120030190 Anitta Santos Amadeo 04/06/2025 - 10h 

16 AC 13º 120030983 Renato Reis Miranda 04/06/2025 - 10h 

17 AC 14º 120031206 Nídia Paletot De Alcantara Braga 05/06/2025 - 10h 

18 PN 7º 120016210 Maitê Dos Santos Teixeira 05/06/2025 - 10h 

19 AC 15º 120021089 Juliana Fonseca De Souza Linhares 05/06/2025 - 10h 

20 AC 16º 120010567 Ana Claudia De Mello Silva 16/06/2025 - 10h 

21 AC 17º 120026435 Roseli Sobral Figueiredo 16/06/2025 - 10h 

22 AC 18º 120022370 Bruna Da Silva Chavão 17/06/2025 - 10h 

23 PN 8º 120033092 Fanner De Souza Horta 17/06/2025 - 10h 

24 AC 19º 120005592 Dayanne Dias Da Silva 18/06/2025 - 10h 

25 AC 20º 120030952 Carla Cristine Cirne E Silva 18/06/2025 - 10h 

26 AC 21º 120008391 Nathália Daud Pereira 25/06/2025 - 10h 

27 AC 22º 120010503 Wilton Bernardes Da Silva 26/06/2025 - 10h 

28 PN 9º 120027886 Marcezia Maria Santos Antunes 26/06/2025 - 10h 

403 - PROFESSOR DOCENTE I - CIÊNCIAS 

Ordem de Convo-
cação Tipo Vaga Inscrição Nome Data e Horário de Compareci-

mento na SEMAD 

1 AC 1º 130010440 Rodrigo Araujo Cocêlo Dias 26/05/2025 - 13h 

2 AC 2º 130024080 Gabriel Carvalho De Lima 27/05/2025 - 13h 

3 PN 1º 130027324 Jôse Karla Rodrigues Rocha 27/05/2025 - 13h 

4 AC 3º 130033871 Valfrido Monteiro De Carvalho Junior 28/05/2025 - 13h 

5 PCD 1º 130017627 Tainá Brito De Miranda 29/05/2025 - 13h 

6 AC 4º 130013141 Gabriella Silva De Almeida 02/06/2025 - 13h 

7 AC 5º 130010142 Andre Luiz Araujo Dos Santos 03/06/2025 - 13h 

8 PN 2º 130026003 Cinthia Melo Da Costa Breves 04/06/2025 - 13h 

9 AC 6º 130021735 André Victor Barbosa 05/06/2025 - 13h 

10 AC 7º 130016971 Andrey Moreira De Carvalho Silva 05/06/2025 - 13h 

11 AC 8º 130031488 Maria Da Conceição Batista Dos Santos 16/06/2025 - 13h 

12 AC 9º 130029725 Gessica Da Silva Peixoto Lima 17/06/2025 - 13h 

13 PN 3º 130016500 Cláudio Sergio Correa Lau 18/06/2025 - 13h 

14 AC 10º 130025460 Lucas De Mello Sampaio 25/06/2025 - 13h 

15 AC 11º 130025431 Ana Caroline Moreira Ribeiro 26/06/2025 - 13h 

404 - PROFESSOR DOCENTE I - EDUCAÇÃO FÍSICA 

Ordem de Convo-
cação Tipo Vaga Inscrição Nome Data e Horário de Compareci-

mento na SEMAD 

1 AC 1º 140008276 Claudio Henrique Araujo Vieira 28/05/2025 - 13h 

2 AC 2º 140031260 Agatha Cristian Ancelmet Rocha 28/05/2025 - 13h 

3 PN 1º 140021127 Sandra Aline Alves Da Silva André (André Alves Da 29/05/2025 - 13h 

4 AC 3º 140011949 Elaine Lima De Paula 03/06/2025 - 13h 

5 PCD 1º 140010143 Vivian Buenaga De Azevedo 04/06/2025 - 13h 

6 AC 4º 140008806 Pollyana Marques Faustino 05/06/2025 - 13h 

7 AC 5º 140021112 Alessandra Helena Cardoso 05/06/2025 - 13h 

405 - PROFESSOR DOCENTE I - GEOGRAFIA 

Ordem de Convo-
cação Tipo Vaga Inscrição Nome Data e Horário de Compareci-

mento na SEMAD 

1 AC 1º 150019375 Isabela De Araújo Santiago 26/05/2025 - 13h 

2 AC 2º 150026739 Leonardo De Souza Dias 27/05/2025 - 13h 

3 PN 1º 150032783 Igor Jean Viana Da Silva 28/05/2025 - 13h 

4 AC 3º 150017230 Letícia De Souza Blanco 28/05/2025 - 13h 

5 PCD 1º 150003836 Gabriel Silva Cavalcante Costa 29/05/2025 - 13h 

6 AC 4º 150031272 Yasmin Viana Ribeiro De Almeida 02/06/2025 - 13h 

7 AC 5º 150023145 Willian Da Rosa Gonçalves 03/06/2025 - 13h 

8 PN 2º 150032165 Tiago Souza Da Silva 04/06/2025 - 13h 

9 AC 6º 150009794 Fabricio Fortunato Rebeque 04/06/2025 - 13h 



ITABORAÍ ANO VII N° 92 — EDIÇÃO EXTRA  8 

Sexta, 09/05/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

10 AC 7º 150008444 Michelle Do Carmo Vieira 05/06/2025 - 13h 

11 AC 8º 150028056 Dayse Mirella Oliveira Timoteo 16/06/2025 - 13h 

12 AC 9º 150027176 Karla Karina Santos Da Costa 17/06/2025 - 13h 

13 PN 3º 150017952 Oswaldo Rodrigues Rezende 18/06/2025 - 13h 

14 AC 10º 150008133 Edarme Da Silva Ramos Filho 25/06/2025 - 13h 

15 AC 11º 150028912 Marcio Elysio Tavares De Mello Filho 26/06/2025 - 13h 

406 - PROFESSOR DOCENTE I - HISTÓRIA 

Ordem de Convo-
cação Tipo Vaga Inscrição Nome Data e Horário de Compareci-

mento na SEMAD 

1 AC 1º 160024601 Luiz Paulo Da Silva Braga 26/05/2025 - 13h 

2 AC 2º 160017996 André Luís De Almeida Patrasso 27/05/2025 - 13h 

3 PN 1º 160026274 Táysa Goulart Mota Vieira 28/05/2025 - 13h 

4 AC 3º 160029295 Daniel Ferreira Dias 29/05/2025 - 13h 

5 PCD 1º 160007225 Luciano Gomes Da Silva 29/05/2025 - 13h 

6 AC 4º 160023228 Flavia Fernandes De Souza 02/06/2025 - 13h 

7 AC 5º 160001520 Gabriela Teixeira Frazão 03/06/2025 - 13h 

8 PN 2º 160026540 Daniel Rodrigues Da Silva Marques 03/06/2025 - 13h 

9 AC 6º 160006187 Carlos Henrique Da Silva De Nobrega 04/06/2025 - 13h 

10 AC 7º 160006122 Patricia Marques De Souza 05/06/2025 - 13h 

11 AC 8º 160013720 Marianna Vasconcellos Alves 16/06/2025 - 13h 

12 AC 9º 160019646 Alice Regina Maciel De Moura 17/06/2025 - 13h 

13 PN 3º 160001989 Farlen De Jesus Nogueira 18/06/2025 - 13h 

14 AC 10º 160030212 Wanderson Silva Bonifacio Junior 25/06/2025 - 13h 

407 - PROFESSOR DOCENTE I INGLÊS 

Ordem de Convo-
cação Tipo Vaga Inscrição Nome Data e Horário de Compareci-

mento na SEMAD 

1 AC 1º 170003256 Thaís Bartolomeu Barcellos 26/05/2025 - 13h 

2 AC 2º 170026363 Renata Priscillla De Souza Gomes 27/05/2025 - 13h 

3 PN 1º 170014075 Charlene Gomes Da Silva 28/05/2025 - 13h 

4 AC 3º 170015534 Letícia Martins Monteiro De Barros 29/05/2025 - 13h 

5 PCD 1º 170015681 Gustavo Brasil Dos Santos Simão 29/05/2025 - 13h 

6 AC 4º 170012310 Rosana Mattos Rodrigues Das Flores 02/06/2025 - 13h 

7 AC 5º 170016384 Nathalia Rodrigues Mantovani 02/06/2025 - 13h 

8 PN 2º 170021978 Matheus Da Cruz Ferreira 03/06/2025 - 13h 

9 AC 6º 170027326 Ana Carolina Guerra Bouças Otero 04/06/2025 - 13h 

10 AC 7º 170030238 Rogéria Botelho Melo 05/06/2025 - 13h 

11 AC 8º 170005968 Robson Evangelista Batista De Campos 17/06/2025 - 13h 

12 AC 9º 170004687 Victor Hugo Mageste E Silva 18/06/2025 - 13h 

13 PN 3º 170019149 Gabriel Cordeiro Magarão 25/06/2025 - 13h 

14 AC 10º 170015563 Gleyson Pimenta Pinto 26/06/2025 - 13h 

408 - PROFESSOR DOCENTE I - LÍNGUA PORTUGUESA 

Ordem de Convo-
cação Tipo Vaga Inscrição Nome Data e Horário de Compareci-

mento na SEMAD 

1 AC 1º 180025359 Sandra Verônica Vasque Carvalho De Oliveira 26/05/2025 - 13h 

2 AC 2º 180030282 Mario Humberto De Magalhaes Talask 26/05/2025 - 13h 

3 PN 1º 180031693 Delfim Morais Santos 26/05/2025 - 13h 

4 AC 3º 180011309 Hercules Alberto De Oliveira 27/05/2025 - 13h 

5 PCD 2º 180028931 Renata Corrêa Anná 27/05/2025 - 13h 

6 AC 4º 180016146 João Vitor Pestana Bentes Lopes 28/05/2025 - 13h 

7 AC 5º 180024013 Marco Antonio Martins Barreiros 28/05/2025 - 13h 

8 PN 2º 180017238 Alexsandra Da Silva Macário 29/05/2025 - 13h 

9 AC 6º 180005413 Carla Mota Regis De Carvalho 29/05/2025 - 13h 

10 AC 7º 180025563 Marcela Dos Santos Silveira 29/05/2025 - 13h 

11 AC 8º 180007752 Ildeleno Abreu Lopes 29/05/2025 - 13h 

12 AC 9º 180019765 Barbara Miguel Alves 02/06/2025 - 13h 

13 PN 3º 180029831 Homero Dos Santos 02/06/2025 - 13h 

14 AC 10º 180024309 Lalia Crystian Do Nascimento De Souza 02/06/2025 - 13h 

15 AC 11º 180018056 Marcos Aurelio Dias Oliveira 03/06/2025 - 13h 



ITABORAÍ ANO VII N° 92 — EDIÇÃO EXTRA  9 

Sexta, 09/05/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

16 AC 12º 180022343 Camila Franquini Pereira 03/06/2025 - 13h 

17 AC 13º 180000838 Delano Andrade De Paula 03/06/2025 - 13h 

18 PN 4º 180023362 Janete Mendonça Chrispim 04/06/2025 - 13h 

19 AC 14º 180003677 Mayara De Araújo Mattos 04/06/2025 - 13h 

20 AC 15º 180022732 Yan Dos Santos Silva 04/06/2025 - 13h 

21 PCD 3º 180011142 Rafael Saves Farias Lobão 05/06/2025 - 13h 

22 AC 16º 180013100 Gilson Lauri Pereira De Menezes Junior 05/06/2025 - 13h 

23 PN 5º 180012160 Eneide Lima De Mesquita 16/06/2025 - 13h 

24 AC 17º 180028421 Saron Do Amaral Gomes 16/06/2025 - 13h 

25 AC 18º 180012942 Priscila Duarte Amaral 17/06/2025 - 13h 

26 AC 19º 180010995 Paulo Henrique Macêdo Dos Santos 17/06/2025 - 13h 

27 AC 20º 180008284 Laila Souza De Paula 18/06/2025 - 13h 

28 PN 6º 180017433 Steffany Dias Da Silva 18/06/2025 - 13h 

29 AC 21º 180011972 Bianca Moura De Mesquita Menezes 25/06/2025 - 13h 

30 AC 22º 180016913 Mariana Carvalho Machado Cortes 25/06/2025 - 13h 

31 AC 23º 180000117 Elaine Pereira De Lima Miranda 26/06/2025 - 13h 

32 AC 24º 180011587 Thamyres Silva Cardoso Peres 26/06/2025 - 13h 

409 - PROFESSOR DOCENTE I - MATEMÁTICA 

Ordem de Convo-
cação Tipo Vaga Inscrição Nome Data e Horário de Compareci-

mento na SEMAD 

1 AC 1º 190008412 Claudio Gustavo Gonçalves Loureiro Lima 26/05/2025 - 13h 

2 AC 2º 190007466 Beatriz Lima Jacques 26/05/2025 - 13h 

3 PN 1º 190004872 Maria Stephania Da Costa Lima 26/05/2025 - 13h 

4 AC 3º 190012716 Laio Cavalcanti Cardozo 27/05/2025 - 13h 

5 PCD 1º 190000746 Francisco Luiz Pereira Ferreira 27/05/2025 - 13h 

6 AC 4º 190022930 Walter Da Silva Brotto Junior 27/05/2025 - 13h 

7 AC 5º 190025975 Vinícius De Abreu Garcez 28/05/2025 - 13h 

8 PN 3º 190027128 Rafael Dos Santos 28/05/2025 - 13h 

9 AC 6º 190018678 Victor Wagner Cordeiro Do Nascimento 28/05/2025 - 13h 

10 AC 7º 190008770 Pedro Henrique Souza Soares 29/05/2025 - 13h 

11 AC 8º 190020034 Valber Nunes De Moraes 29/05/2025 - 13h 

12 AC 9º 190006103 Filipi Cunha Da Silva 29/05/2025 - 13h 

13 PN 4º 190026886 Marcos Alexandre Freire Da Silva 02/06/2025 - 13h 

14 AC 10º 190026061 Gabriel Vítor Martins Peixoto 02/06/2025 - 13h 

15 AC 11º 190031524 Itallo Kauan Silva Fernandes 02/06/2025 - 13h 

16 AC 12º 190022184 Nilton Roberto Do Carmo 02/06/2025 - 13h 

17 AC 13º 190013260 Ciro De Oliveira Pereira 03/06/2025 - 13h 

18 PN 5º 190028691 Anderson Vander Machado 03/06/2025 - 13h 

19 AC 14º 190024748 Janaina Da Silva Seraphim 04/06/2025 - 13h 

20 AC 15º 190011325 Thais Guimarães De Oliveira 04/06/2025 - 13h 

21 PCD 2º 190025734 Luiz Paulo Prazeres 04/06/2025 - 13h 

22 AC 16º 190007629 Marcos Leal Cunha Cruz Pereira 04/06/2025 - 13h 

23 PN 6º 190019256 Leonardo Oliveira Leocadio 05/06/2025 - 13h 

24 AC 17º 190009680 Ana Gabriela Cardoso Do Nascimento 05/06/2025 - 13h 

25 AC 18º 190015179 Lucas Almeida Cerqueira Da Silva 05/06/2025 - 13h 

26 AC 19º 190032350 Walassy Rosa Da Silva 05/06/2025 - 13h 

27 AC 20º 190031189 Bruna Ferreira Leite De Pinho 16/06/2025 - 13h 

28 PN 7º 190026437 Tayná Clinário Dos Santos 16/06/2025 - 13h 

29 AC 21º 190012623 Gabriel Nakayama Da Silveira 17/06/2025 - 13h 

30 AC 22º 190030538 Jennifer Dos Santos Moura 17/06/2025 - 13h 

31 AC 23º 190020152 Ellen Cristina Ferreira Mendes 18/06/2025 - 13h 

32 AC 24º 190024120 Gilvan Braz Araujo 18/06/2025 - 13h 

33 PN 8º 190014474 Paula Lemos Francisco Santana 25/06/2025 - 13h 

34 AC 25º 190021252 Leandro Ferreira De Araújo 25/06/2025 - 13h 

35 AC 26º 190027195 Letícia Miranda Da Silveira 26/06/2025 - 13h 

36 AC 27º 190021943 Lucas Angeli Valladares 26/06/2025 - 13h 



ITABORAÍ ANO VII N° 92 — EDIÇÃO EXTRA  10 

Sexta, 09/05/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

ANEXO II 

REQUERIMENTO PARA ADIAMENTO DE POSSE 

 

Exmº Senhor Prefeito de Itaboraí, eu: 

Nome: ______________________________________________________________________________________________________________  

Data de nascimento:_____ /______ /______                                                                        RG: ________________________________________ 

CPF: _______________________________                                            Numero de Inscrição: ________________________________________ 

Cargo para o qual foi realizado concurso: __________________________________________________________________________________  

Endereço: ___________________________________________________________________________________________________________  

Bairro: _________________________________  Cidade: __________________________________  CEP:______________________________  

Telefone: _______________________________ Email:_______________________________________________________________________  

Vem requerer a V.Exº de acordo com art. 48 da Lei Municipal 1392/1996, o ADIAMENTO DE POSSE, mediante justificativa em anexo. 

*Anexar justificativa do motivo da ausência e documentação pertinente comprobatória.  

Observações:________________________________________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________________________________________________  

Neste termo, pede deferimento. 

Itaboraí, _________ de ________________________ de 2025. 

 

____________________________________________________ 

Assinatura do Candidato 


		2025-05-09T16:42:23-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




